Existit autem dubitatio, si definitionem quispiam non esse dixerit eam rationem, quæ ex additione conficitur, cuiusnam non simplicium, sed compositorum definitio fuerit. Per additionem enim hæc declaratur necesse est. Dico autem hoc pacto, est nasus, & concavitas atque simitas id quod ex utrisque dicitur, ex eo, quia hoc huic inest: & non per accidens aut concavitas aut simitas affectus est nasi, sed per seipsum, ut patet: neque ut album Calliæ competit, aut homini, propterea quod Callias est albus, cui accidit ut sit homo, sed ut mas animali, atque æquale competit quanto, omniaque omnino quæ per se inesse dicuntur. Hæc autem ea sunt, in quibus aut nomen, aut ratio eius cuius affectus est, inest, & quæ fieri non potest ut declarentur seorsum, quemadmodum album quidem declarari sine homine potest, foemella vero sine animali non potest. Quare aut horum nullius quiditas est definitioque, aut est alio modo, quemadmodum antea diximus.

Cōposito-
rū rationes
ac definitio-
nes cur ha-
beri videā-
tur.

Neque vero cōtrouersia vacat, si quis definitionem esse dicat rationem ex appositione.) Quia proxime dixerat, quare etiam hominis albi ratio erit ac definitio, causam suggerit, cur compositorum etiam rationes ac definitiones haberi videantur. Nam ex appositione vocat, quæ subiecto & prædicato constant, ut hominem album. perinde ac si dicat, si quis hominis albi rationem definitionemque esse negauerit, quærat aliquis ab ipso, cum eorum quæ ex appositione dicuntur, rationes absque dubio sint, ut hominis albi illa, animal pedestre bipes habens colorem visus discretium, cuiusnam hæc erit definitio? breuiter eorum omnium quæ ex appositione dicuntur, rationes, cuius erunt definitiones, si minus ipsorum sunt? Non simplicia autem, sed coniuncta, ex additione vocauit. Cur vero compositorum rationes habeantur, causam subiungit illam (per additionem namque ea declarentur necesse est) id est, necesse est ut cum loquimur de his quæ sunt ex additione, ipsorum definitiones ex additione declaremus. Exempli gratia, est nasus, & est concavitas, & simitas. est quod ex his duobus, naso scilicet & simitate dicitur, quod quidem est simitatem in naso inesse. (Et non per accidens aut concavitas aut simitas affectus est nasi, neque ut album Calliæ competit, aut homini) per accidens videlicet, propterea quod Callias cui homini esse accidit, albus est. Quanquam non ut album accidit Calliæ, accidit autem ut affectio, sic ei homo accidit, sed ut substantia & forma. Non igitur per accidens vel concavitas vel simitas nasi sunt affectiones, sed ita ei simitas per adest, quemadmodum animali ut masculinum existat, & quanto ut æquale: breuiter, quemadmodum omnia quæ per se adeste dicuntur. quæ qualia sint, exponit, dicens. (Hæc autem sunt ea, in quibus aut nomen, aut ratio eius cuius affectus est, inest) id est, ea per se adeste dicimus, ad quorum affectuum vel prædicatorum rationes nomina ipsis subiectorum vel rationes assumuntur. Nec fieri potest, ut affectio absque subiecto explicetur ac definiatur, ut simitas est affectio nasi, quæ absque naso definiri nequit, cuius nasi simitas affectio est. Nam simitas concavitas in naso esse definitur. & in simitatis definitione, nasi nomen continetur. In alijs vero fieri potest, ut non tantum subiecti nomen, sed definitio etiam assumatur: ut in masculino definiendo,

Quæ dicā-
tur per se
adesse.

si quis dicat, mas est animal quod aptum est in alio generare, nomen accipit animalis, quod mari subiectum est. Idem si dicat, mas est substantia animata sensualis in alio generare apta, non nomen accipiat, sed definitionem eius quod mari subijcitur. Mas igitur & foemina simitasque accidentia per se sunt, quoniam sine sibi subiectis definiri nequeunt. (Neque ut album) inquit, quoniam hoc absque homine, & omnino absque subiecto definitur. Si ergo quemadmodum diximus, eorum quae per se sunt, definitiones habentur, simum autem & talia per se sunt, ipsorum nimirum habebuntur definitiones. At ipse non hoc induxit, sed quoniam supra dictum est, definitiones eorum esse, quae per se sunt, ea porro per se esse, quae ipsa per se consistere valent, cum simitas ipsa per se consistere nequeat, fortiter autem dacterque suggerit (quare aut horum nullius quiditas est & definitio) Nam qui fieri hoc potest, cum haec per se non consistant, definitiones autem eorum sint, quae consistunt per se: aut est horum quoque definitio, inquit, sed quemadmodum antea diximus. dictum est enim primum ac simpliciter substantiae, deinde alijs etiam definitiones attribui.

Emergit etiam de ipsis alia dubitatio. Nam si idem sit simus nasus, & concauus nasus, idem ipsum simum, & concauum erit. Sin vero non idem ex eo sit, quia fieri non potest, ut simum absque ea re dicatur, cuius per se est affectus. est enim ipsum simum in naso concauitas, aut nasum simum dicere profecto non licet, aut dictum bis idem erit, nasus concauus nasus. Nasus enim simus, nasus concauus erit. Quapropter absurdum est quiditatem talium esse. quod si sit, in infinitum erit profectio. nasi enim nasi simi, alia quiditas erit. Patet igitur solius diffinitionem substantiae esse. Nam si caeterorum quoque sit praedicamentorum, ex additione illam esse necesse est, ut qualis aut imparis. non enim sine numero extruetur, nec etiam sine animali foemellae. At ex additione eas extrui dico, in quibus sit, ut bis idem dicatur, perinde atque in istis. quod si hoc sit verum, neque coniuictorum ut numeri imparis erit, sed latet rationes non exacte dici ac assignari. Quod si horum quoque sunt diffinitiones, aut sunt alio modo, aut, ut dictum est, multipliciter diffinitio atque quiditas est dicenda. Quare partim non vllius erit istorum praeter substantias diffinitio, quiditasve, partim etiam erit. Patet igitur diffinitionem quae quiditatis est ratio, quiditatemve, aut substantiarum tantum, aut ipsarum maxime, & primo, atque simpliciter esse.

21 Emergit etiam de ipsis alia dubitatio. In haec, inquit, quae per se adsunt, alia occurrere potest dubitatio. Quae rat enim aliquis, si simum & cauum naso per se conueniunt, utrum nasus simus idem sit quod cauus nasus? quod si detur, eaque diuidatur, profecto simum idem quod cauum esse videbitur. quod nimirum falsum est, quando cauum latius patet, quam simitas, quippe quod in ligno, aere, terra, & in plerisque alijs esse notatur, cum interim simitas absque naso non reperiatur. Sic igitur quaestione proposita, inquit. (Sin minus idem sit, propterea quod fieri non potest, ut &c.) Est autem sensus, si quis dicat. Ego omnino neque simum nasum dico, neque cauum nasum: quod cum non dicam, concludi non potest, nasum simum idem esse quod cauum nasum, & tunc ne illud quidem simum idem esse quod cauum. Causam vero cur aliquis non simum nasum, neque cauum nasum dicturus sit, qui cum hoc dicere velit, simum tantum dicat, aut cauum sine naso, subiungit, dicens (propterea quod fieri non potest, ut simum absque re dicatur) Nam cum simum aio, nihil aliud dico, quam nasum simum. quare si simum nasum dixerem, perinde erit ac si dicam, simus nasus nasus. Siquidem cum simum dixi, nasum quoque dixi. quare si simo nasum quoque adijciam, efficietur, ut bis dicatur nasus. cui similis est ratio caui. quod si pars est negationis, praeterquam quod non est visitatum, profecto simum nasum dicere, aut cauum nasum non licet. At si hoc verum est, non concluditur simum nasum idem esse, quod nasum cauum, ac proinde neque illud simum esse idem, quod cauum. Porro si fieri non potest, quemadmodum dictum est, ut simum absque naso dicatur, sed cum simum dicimus, rem simul dicimus cuius simum est affectio, si hoc ergo fieri non potest, vel non licet, inquit, nasum dicere, sed solum simum dicere oportet: aut certe, si dicatur simus nasus, bis nasus dicitur. Sed ipse cum dixisset, nasus nasus cauus, loco illius, nasus nasus simus, cur pro simo cauum dixerit, causam suggerit: quoniam nasus simus, inquit, nasus cauus erit. Nam cum simum sub cauum cadat, qui nasus nasus simus ait, is nasus nasus cauus dicit. quare absurdum est, in quibus fiunt huiusmodi negationes, in ijs quiditatem esse putare. In quibus si quis quiditati ac definitioni locum esse contenderit, nimirum absque fine procedetur. at in infinitum procedi non potest. non igitur quiditas definitioque horum habetur. Effici autem ad hunc modum, ut in infinitum abeat, aperte hinc intelligi potest. Nam cum simus nasus, idem significet, quod nasus nasus simus, necesse est, ut si quis simum nasum definit, dicat, nasus simus est nasus nasus simitas in naso. quare qui definit nasum nasum cauitatem in naso, necesse est, ut dicat nasus nasus nasus, cauitas cauitas, in naso naso. Et hoc in infinitum. Siquis vero neget, id nasus nasus, cauitas in naso definiri oportere, is causam

reddat, si potest, cur hoc definire prohibemur, si nulum solum permittimur. Manifestum igitur est solius substantiæ haberi definitionem. Nam si quis aliorum esse dicat, necesse est, ut ex additione sint. Ex additione autem appello ea in quibus idem bis dici contingit. Siquis ergo cæterorum prædicamentorum, hoc est quanti, albi, imparis, foeminæ, ac similibus definitiones esse dixerit, necesse est, ut subiectum bis accipiatur, ut de limo dictum est. Nam si foeminam definire volueris, necessum est, ut animal bis accipiatur. Si enim qui foeminam dicit, animal dicit, profecto qui foeminam definit, is hoc dicat necesse est, foemina est animal animal, in quo generare aliud aptum est. Similiter cum impar quis dicit, numerum dicit, quare si definiat impar, necessario dicet, impar est numerus numerus non valens in duo æqualia diuidi. Itaque si imparis aut foeminæ non habetur definitio, ne coniunctorum quidem habebitur, ut numeri imparis, vel foeminæ animalis. Sed quoniam poterat ei in hunc modum occurri, quomodo negas Aristoteles affectiones absque rebus dici, ac idcirco qui has definiunt, cogi ut bis ipsarum subiectum dicant, cum liceat impar absque subiecto definire? dicā enim, impar est, quod in duo æqualia diuidi nequit. numero nequaquam assumpto, quod ipsum apertius in albo patebit. Dicimus enim, album est color visus discretiuus, nulla subiecti mentione facta. Huic igitur obiectioni occurrens ait (sed latet rationes non exacte dici ac assignari) id est, non animaduertunt isti definitiones horum a se absque subiecto fieri, propterea quod non exacte ipsorum reddunt definitiones. Nam si quis accuratius considerauerit, fieri non posse reperiet, ut horum quodpiam sine subiecto definiatur: & ait, mihi quidem prorsus non placet horum esse definitiones: si quis tamen esse contenderit, vel alio modo sunt, vel, quemadmodum sæpe diximus, dicendum est horum definitiones & quiditates esse, ad hunc scilicet modum, proprie horum nullius esse definitionem, neque quiditatem aut naturam, quæ per se consistere valeat, ipsorum cuiuspiam suppetere, sed esse aliquo modo. Hæc effatus concludit dicens (Patet igitur definitionem quæ quiditatis est ratio) rationem appellans, ut sæpe dictum est, explicationem ac dinumerationem eorum quæ ad definitorem constitutionem assumuntur. quiditatem vero naturam comprehensim & simul per se existentem intellectā, ac in indiuiduis dispersam: quæ natura definitione declaratur. (Patet igitur definitionem quæ quiditatis est ratio, ipsamque quiditatem, aut substantiarum tantum, aut ipsarum maxime, & primo ac simpliciter esse.

Vtrum autem quiditas & vnumquodque sint idem, an non eadem, sed diuersa, deinceps considerandum esse videtur. ad substantiæ nanque considerationem hoc vehementer conducit. Vnumquodque enim non aliud a substantia sua esse videtur, & quiditas vniuscuiusque substantia dicitur esse. In his igitur quæ per accidens dicuntur, diuersa esse, non eadem videbuntur, ut homo albus, & hominis albi esse. nam si eadem sint hominis esse, & albi hominis esse, idem erit profecto. Idem enim est homo, & albus, ut inquirunt, homo. Quare idem erit & hominis albi, atque hominis esse. An non est necesse ea quæ sunt per accidens, eadē esse? Non enim extrema modo eodē eadē fiunt, sed illud accidere fortasse videbitur, extrema inquam eadem per accidens fieri, ut est albi & musici. at non videtur. In iis autem quæ per se dicuntur, necesse est non diuersa, sed eadem esse: veluti si sint aliquæ substantiæ, quibus aliæ non sunt substantiæ neque naturæ priores, quales inquirunt quidam ipsas ideas esse. Nam si ipsum bonum, ac boni esse, & animal, ac animalis esse, & ens, atque entis esse, non idem sit, sed diuersum, erunt profecto aliæ substantiæ naturæque; atque ideæ præter eas quas ponunt, & priores etiam substantiæ, sane, si quiditas rationem substantiæ subit. atque si absolutæ quidem sunt, harum quidem scientia non erit, illæ vero non rationem entis subibunt. Absolutas autem esse dico, si neque ipsi bono insit esse boni, neque huic competat esse bonum. Scientia enim vniuscuiusque, cognitio quiditatis vniuscuiusque est. atque in bono, cæterisve, res ita sese habere videtur. Quare si esse boni bonum non est, neque esse entis ens erit, neque vnius vnum: atque omnes similiter quiditates sunt, aut nulla. Quare si esse entis est non ens, neque cæterorum est vllum. Præterea cui ipsum esse boni non est, id non est bonum. Vnum sit ergo necesse est bonum, & esse boni: & honestum, & esse eius, & quæcunque omnino non per aliud, sed per seipsa primaque dicuntur. Hoc enim satisfacit sane, etiam si formæ non sint, magis autem forsitan & si sint.

Vtrum autem quiditas & vnumquodque sint idem, an non, sed diuersa, deinceps considerandum 13
 Res quæque est) Cum quiditas quidnam sit docuisset, & quid eius ratio, & quæsiuisset, num fieri possit, ut accidens
 an eadē sit, tium quiditates ac definitiones habeantur, tum proprie quiditatem ac definitiones substantiarum esse
 quod ipsi ostēdisset, aliorum certo quodam modo, nūc illud inquirat, vtrum res quæque idem sit, quod ipsius qui
 quiditas. ditas, an diuersum. hoc enim ad substantiæ formæque contemplationē plurimum confert. Hæc effatus, vnum

quodque idem esse ait, quod ipsius quiditatem, quoniam vnaquæque res nihil est aliud quam ipsius substantia, quiditas autem substantia est. ergo res quæque nihil est aliud, quam sua quiditas, sed hoc idem. In ijs ergo quæ per se dicuntur, idem est vnumquodque, quod ipsius quiditas, vt homo, & hominis esse. (In ijs vero, inquit, quæ per accidens dicuntur, diuersa esse, non eadem videbuntur: vt homo albus aliud est, quam esse hominis albi) nam si albus homo, & esse hominis albi, sunt idem, nimirum & esse hominis separatim idem erit, quod esse hominis albi: quod est absurdum, cum hominis esse substantia sit, atque quiditas, albi autem hominis esse, accidens. nam esse hominis accidit esse hominis albi. Sed quoniam quidam hominis esse, & hominis albi esse, idem esse dicebant, ipsorum rationem qua id affirmabant, apponit, ipsamque refellit. Ait enim, qui hominis esse, & hominis albi esse, idem esse volunt, ij hoc confirmantes aiunt. Homo & homo albus idem sunt, vt Socrates idem est quod Socrates albus. quod si homo & homo albus idem sunt, utique & hominis esse, & hominis albi esse fuerit idem. Est autem syllogismus quo id colligunt, in tertia figura, ad hunc modum. Homo & homo albus idem sunt. homo autem, & hominis esse, idem. albus igitur homo, & esse hominis albi, idem sunt. quam istorum rationem soluit, dicens (An non est necesse ea quæ sunt per accidens, eadem esse: non enim extrema modo eodem eadem sunt) sed non expleta est hæc oratio. Subaudiendum est enim illud (atque ea quæ sunt per se) vt sit plena oratio. Neque enim est necesse, vt quæcumque per accidens sunt, sint eadem, atque ea quæ sunt per se. est autem sensus. homo per se, idem est, quod hominis esse: per accidens autem, idem quod hominis albi esse. At ens per accidens, non est idem quod ens per se. Neque enim omnibus modis extrema, id est termini qui prædicantur, iidem fiunt, sed cum per se ambo extremi termini de subiecto prædicantur, tunc iidem efficiuntur, non item cum alterum per se, alterum dicitur per accidens. Alioquin efficeretur, vt color esset homo, ad hunc modum. Socrates est albus. Socrates est homo. album igitur homo est. quod fieri non potest. At esse hominis, & esse hominis albi, non sunt idem propter causas commemoratas. (Sed illud, inquit, accidere fortasse videbitur, extrema inquam eadem per accidens fieri, vt esse albi, & esse musici) quoniam per accidens vtrunque homini adest. (At non hoc videtur) At si esse albi, & esse musici, non videntur esse idem (alia est enim albi, alia musici natura) profecto multo minus esse hominis, & esse hominis albi, idem fuerit. Sed postquam dixit in ijs quæ per accidens dicuntur, vnumquodque diuersum videri a quiditate, cum in eis proprie quiditas non habeatur, & hoc ostendisset, demonstrando hominem diuersum esse ab esse hominis albi, in hunc modum interrogat (In ijs autem quæ per se dicuntur, necesse est ne non diuersa, sed eadem esse) sic percontatus, idem esse rem quamque, quod eius quiditatem, demonstraturus, loquamur, inquit, in ideis, in quibus si idem esse reperietur ipsi homo, & ipsi hominis esse, ac proinde ipsi bonum idem quod ipsi boni esse, in his quoque nostratibus homo idem erit, quod hominis esse: & bonum, quod boni esse. ac vicissim hæc diuersa, si illa diuersa fuerint. Ad summam, vtrunque formæ illæ sese habere repertæ fuerint, sic nostratia quoque sese habebunt. Si quæ igitur sunt, inquit, substantiæ ipsæ per se separatæ, vt Platoni visum est, quibus non sint aliæ substantiæ neque naturæ priores (negabāt enim auctores idearum his naturas alias esse priores) si sunt ergo substantiæ per se, quales quidam ideas esse tradunt, vtrum bonum ipsum, id est ipsi bonum & esse boni hoc est esse ipsi boni, diuersa sunt, an secus? & ait, si diuersum est ipsi animal, & ipsi animalis esse, rursusque ipsi bonum, & ipsi boni esse, atque ipsi ens & ipsi entis esse, aliæ profecto substantiæ atque naturæ idearum fuerint ab ijs quæ traduntur diuersæ, eisque priores, quæ quidem sint magis substantiæ. Nam si quiditas potissimum est substantia, quiditas autem est hominis esse, profecto hominis esse, magis est substantia. quod si verum est, nimirum esse ipsi hominis, magis erit substantia quam ipsi homo. quod quidem esse ipsi hominis substantia est ipsi hominis, & quiditas ipsius. Hoc autem non placet idearum assertoribus, vt aliquæ substantiæ, substantijs hoc est ideis priores habeantur. Et si disiunctæ, inquit, inter se sunt (harum) id est ipsi hominis & ipsi equi, & cæterarum idearum scientia non erit (Illæ vero) .i. esse ipsi hominis, & esse ipsi equi, & simpliciter idearum quiditates non erunt entia. Sed antequam hoc demonstraret, exponens quid sit esse disiunctas siue absolutas, sic ait (absolutas autem esse dico, si neque bono ipsi insit esse boni, neque huic cõperat esse bonum) Quo in loco (bono ipsi) dicit pro ipsi bono, & (esse bonum) pro esse ipsi boni, hoc est pro quiditate ipsi boni. (Absolutas ergo, inquit, dico, si neque ipsi bono insit esse boni) id est, nisi ipsi bono hoc suppetit, vt sit idem quod ipsi boni esse, sed sit ab eo seiunctum, & alterius naturæ. Siquis ergo dicat ipsi bonum diuersum esse ab ipsi boni esse, efficitur vt ipsi bonum non sit idem quod illud, id est ipsi boni esse, hoc autem est quiditas ipsi boni, sed potius ab eo disiunctum, alteriusque naturæ. Si hæc porro disiuncta separatæque inter se esse dicantur, sit vt esse ipsi boni, quod quiditas est, non sit in ipsi bono, quod fieri non potest. Sic ergo interiecta expositione illius verbi absolutas, docet cur si hæc absoluta siue abiuncta sint, non sit idearum scientia futura, dicens (Scientia enim vniuscuiusque est cum quiditate & substantiam eius cognoscimus). At si quiditas & substantia ipsi boni diuersa est ab ipso, profecto dicere cognitionem quiditatis ipsi boni esse cognitionem ipsius ipsi boni, simile est, vt si dicas cognoscere quid sit equus, esse cognoscere quid sit homo. Siquidem vt natura hominis diuersa est ab equi natura, sic ipsi bonum & quiditas eius diuersa esse ponuntur. At si ratione vacat, & omnino fieri nequit, vt equi cognitio, cognitio hominis esse dicatur, ne illud quidem fieri potest, vt cognoscere quiditatem ipsi boni, sit ipsi bonum cognoscere. Cui similis est cæterarum idearum ratio. Idearum igitur non habetur scientia, si hoc autem fieri nequit, cum ipsarum habeatur scientia, nimirum

& positio ex qua hoc efficitur, est impossibilis, illa scilicet quæ ipsi bonum eiusque quidditatem diuersa esse dicit. quod quidem rebus nostratibus necessario perinde congruit. Nam si hominis habemus scientiam, homo ab hominis esse non est diuersus, sed idem quod ipsum. alioquin fieret, ut eius non esset scientia, quod est impossibile, ac proinde ne bouis quidem, & equi, ac cæterorum. Sic igitur strictim demonstrato ex hac positione de qua loquimur, effici, ne scientia idearum habeatur, docet neque idearum quidditates entia futura esse, si ab ipsis ideis fuerint diuersæ, dicēs. (Quare si esse boni bonum non est, neque esse entis ens erit) est autem sensus. quemadmodum ex hac positione sequitur, esse ipsi boni & quidditatem ipsi boni non esse bonum, sic efficitur ut esse ipsientis, quod est ipsientis quidditas, non sit ens, similiter ut esse ipsi unius, non sit unum. quod autem hoc sequatur, in hunc modum planum fiet. Si enim quod a bono diuersum est, non est bonum, profecto & quod ab ente diuersum fuerit, erit non ens; & quod ab uno, non unum. est autem ipsi boni esse diuersum ab ipsi bono, & ipsientis ab ipsiente, ac ipsi unius ab ipso uno. patet igitur esse ipsi boni esse non bonum, & esse ipsi entis non ens, & ipsi unius non unum. Sed nequis in hunc modum occurrat, quidditatem ipsientis cum sit ab ipso diuersa, merito concludi non esse ens. nam quod ab ente diuersum est, id haud dubie non ens est. at quidditas ipsi hominis, & ipsi equi, & cæterorum, nihil est, quod non entia esse dicantur. Ne quis igitur hoc opponeret, illud induxit (aut omnes similiter quidditates sunt, aut nulla) id est, vel omnes idearum quidditates esse affirmare oportet, vel omnino nullam. Cur enim aliquas esse dicere permittamur, alias vetemus? Itaque si ipsientis quidditas non est, ne cæterarum quidem idearum quidditates fuerint. Ut enim ipsientis quidditas sese ad ipsiens habet, sic quidditates aliarum idearum ad ipsas. Illud autem, (Præterea cui ipsum esse boni non est, id non est bonum) pertinet ad ostendendum quidditatem ipsi boni non esse bonam. est autem sensus. Cui rei non adest esse boni, ea res non est bona. Quidditas autem ipsi boni diuersa est ab ipso. quod vero a bono diuersum est, id non est bonum. quidditas ergo boni non est bona. Demonstrato igitur in ideis hoc esse ipsarum quantum, quod quidditatem ipsius, concludit vniuersaliter in omnibus rebus, dicens. (Unum sit ergo necesse est bonum, & esse boni: honestum, & esse eius, & quæcunque omnino non per aliud, sed per se ipsa primaque dicuntur) Nam licet formæ, inquit, non essent, ut non esse sæpe demonstratum est, ut idem sit ipsi homo, quod esse ipsius, tamen prædicta demonstratio satis est ad faciendam fidem idem esse nostratum rem quantum, quod eius quidditatem.

• Insuper patet & subiectum ipsum substantiam non esse, si sint ipsæ ideæ tales, quales inquirunt quidam esse. Has enim substantias quidem esse, de subiecto autem non dici necesse est, alioquin erunt communicatæ. Ex his igitur rationibus perspicuum iam euasit, ipsum unumquodque, quidditatemque eius, unum & idem non per accidens esse, & unumquodque etiam scire, hoc esse, quidditatem inquam cuiusque scire. Quare per rationes atque inductionem unum quid sint ambo, necesse est. Id autem quod per accidens dicitur, ut musicum aut album, & quidditatem idem esse dicere vere non licet, propterea quod duplex significat, id inquam cui accidit, & ipsum quod accidit. Quare partim idem, partim non idem est. esse enim hominis, ac hominis albi, non idem est, est tamen idem affectu.

Substantia
non subijci
tur substā
tiæ aliene.

Insuper patet & subiectum ipsum substantiam non esse, si sint ipsæ ideæ tales, quales inquirunt quidam esse) Quoniam qui ideas induxerunt, ipsas per se consistere dicebant, ut sæpe docuimus, & proprie entia, atque substantias a nostratibus diuersas. Si quidem hominem vniuersalem, quem intellectus noster abstrahit a singulis, & cui beneficio mentis esse contingit, similitudinem esse aiebant hominum particularium, idemque quod singulos homines, & cognitione tantum esse obtinere. at ipsum hominem ideam, quæ quidem per se est, & in substantia, non esse idem quod singulos homines. Quoniam igitur hæc illi tradebant, idcirco ait, si sint ideæ, non erit subiectum substantia, id est particulares & indiuiduæ substantiæ non erunt illis subiectæ. Substantia enim non subijcitur substantiæ diuersæ ab ipsa & alienæ. Quoniam igitur ideæ, ut istis placet, per se sunt, quæ vero per se sunt, necessario sunt substantiæ: ideæ necessario sunt substantiæ, & diuersæ per istos a nostratibus. At si substantiæ sunt a nostratibus diuersæ, profecto non habebunt has pro subiectis, neque de ipsis subiectis dicentur. Nā si de ipsis subiectis dicerentur, essent utique per participationem. at quæ sunt per participationem, hæc in sui participibus habentur: ut animal est in Socrate, & in me. isti tamen ipsi hominem in nobis esse negant. quo efficitur, ut non sint per participationem. porro nisi per participationem sint, non dicentur de nostratibus subiectis, nec nostratia omnino illis subijcientur. At quis erit usus idearum, si a nostratibus diuersæ sunt? neque de ipsis prædicantur? neque his ut sint causæ existunt? quod sæpe demonstratum est. Hæc effatus ait (Ex his itaque rationibus perspicuum iam euasit, ipsum unumquodque, quidditatemque eius, unum & idem non per accidens esse) id est, unum quodque idem esse quod quidditatem ipsius, non ex accidenti, sed per se: & unumquodque scire, hoc esse, quod scire quidditatem eius. Itaque ex ratione & expositione, id est inductione necessario efficitur, ut unumquodque idem sit, quod ipsius quidditas. Sed postquam eorum quæ per se dicuntur, quodque idem

esse docuit quod eius quiditatem, de ijs quæ per accidens dicuntur, hoc verum esse negat, propterea quod talia duo significant. Nam musicum statim affectionem ipsam, musicam dico quæ in Socratis anima inest, tum Socratem ipsum significat. quamobrem haud verum est dictu musicum idem esse quod esse musici. Tunc enim sequeretur, musicum, hoc est affectionem, idem esse quod hominem, cui accidit. Si ergo esse musici significat vniuersale musicum, hoc est vniuersalem musicam, musicum autem significat hominem, cui accidit musica, quomodo musicum, & musici esse, id est, substantia & accidens idem esse possunt? quamobrem quodam, inquit, modo animal album, & animalis albi esse idem erunt, alio modo non idem. per se enim non idem est hominis esse, quod hominis esse albi. quatenus vero patitur ab albo, id est, dealbatur, est idem.

Absurdum autem esse videbitur & si quispiam vnicuique quiditati nomen posuerit. Erit enim & præter illam alia quiditas sane, vt præter quiditatem equi, alia quiditas equi. Atque quid prohibet & nunc esse aliquas continuo quiditates idem quod ea quorum sunt quiditates, si quiditas est substantia? At vero non solum sunt vnum, sed etiam ratio ipsorum eadem est, vt ex his etiam quæ dicta sunt, patet: Non enim esse vnus, ac vnum per accidens, vnum est. Præterea si aliud erit, in infinitum erit profectio. Nam alterum quidem, veluti ipsum esse vnus, quiditas eius erit, alterum autem ipsum vnus. Quare & in illis ratio eadem erit. Patet igitur in hisce quæ prima & per se dicuntur, ipsum cuiusque esse, ac vnumquodque, vnum & idem esse.

15 Absurdum autem videbitur & si quispiam vnicuique quiditati nomen posuerit.) Hoc quoque pertinet ad demonstrandum per reductionem ad impossibile, idem esse vnumquodque, quod ipsius quiditatem. quæ demonstratio rursus in ideis procedit. ait enim, si ipse quus & quiditas eius non sunt idem, sed diuersa, imponatur nomen huic quiditati, & vocetur vestimentum. cum omne nomen significet aliquam quiditatem, vestimenti quoque quiditas erit ab ipso diuersa: quæ vestimenti quiditas rursus appelletur planta, & erit quiditas plantæ ab ipsa diuersa. quæ & ipsa si nomen nacta fuerit, aliam habebit diuersam a se quiditatem, & hoc in infinitum. Si quis ergo cuique nomē imposuerit, cum omnis vocabuli substantiam significantis quiditas habeatur, præter nomen illud erit alia quiditas, (vt præter quiditatem equi, erit alia quiditas equi) id est, quiditatis equi erit alia quiditas. at quiditas equi, equi natura est. quare si quiditatis equi sit alia quiditas, erunt equi duæ naturæ, duæque substantiæ: neque duæ tantum, sed infinitæ. Sed quia dicere quisquam poterat, Non est necesse, vt in infinitum procedatur, peruenietur enim ad aliquam quiditatem cuius non erit quiditas ipsi diuersa, sed idem: & sic non erit necesse, vt alia quiditas habeatur. Nam si ex eo quod res quæque diuersa est a sua quiditate, fit vt illius quiditatis sit altera quiditas: si fuerit peruentum ad aliquam quæ sit eadem atque sua quiditas, non erit iterum illius quiditas alia. quod si ita est, processus non erit in infinitum. Quoniam igitur hæc aliquis dicere poterat, subiicit, (Et nunc quid prohibet esse aliquas continuo quiditates) id est, quid obstat, quo minus statim vnaquæque res idem sit, quod sua quiditas, si hoc post multa reperiendum est? At vero non solum, inquit, vnaquæque res & sua quiditas idem sunt, sed etiam ratio ipsarum eadem est & vna. Neque enim alia est hominis ratio, alia quiditatis eius, sed eadem similiter vnus eadem est, atque vnus quiditatis ratio. Nam si vnum & vnus quiditas essent idem per accidens, non eadem ratio ipsorum esset. Sed quoniam, vt ex cunctis suprascriptis patet, per se vnum sunt, merito ratio ipsorum vna est. Incommodum autem quod supra innuerat, nunc resumit, & apertius exponit, dicens, (Præterea si aliud erit, in infinitum erit profectio) id est, si vnus quiditati nomen fuerit impositum, alia erit quiditas nominis impositi. quod si fiat, in infinitum procedatur necesse est, quoniam esse vnus est quiditas vnus: vnum autem est, cuius quiditas est vnus esse. itaque vnus quiditatis erit rursus alia quiditas, & iterum horum erit eadem ratio. His commemoratis, totum sermonem concludit, dicens. (Patet igitur in hisce quæ prima & per se dicuntur, ipsum cuiusque esse, ac vnumquodque, vnum & idem esse.)

Sophisticæ vero redargutiones aduersus istam positionem, eadem, vt patet, solutione soluuntur, si idem est inquam Socrates, & Socratis esse. nihil enim differunt ea ex quibus quispiam interrogauerit, & ea ex quibus soluens rem attigerit ipsam. Quo pacto igitur quiditas, & vnumquodque est idem, & quo pacto non est idem, satis iam, vt patet, diximus.

16 Sophisticæ vero redargutiones aduersus istam positionem.) Postquam ostendit in ijs quæ per se dicuntur, idem esse vnumquodque, quod quiditas ipsius: in ijs vero quæ per accidens, partim sic, partim vero secus, & hoc quale sit, explicauit, sophisticas captiones eadem solui solutione ait. Sic enim sophisticæ quærunt, vtrum Socrates idem est quod Socratis esse: an diuersus ab ipso? Si diuersus, cum Socratis esse sit Socratis quiditas, eiusque natura, Socrates a se ipso diuersus erit. Sin autem idem est, Socrates vero est etiam albus, nimirum Socratis esse idem erit quod Socratis albi esse, & substantia idem quod accidens. quod quidem non est probabile. Captiones igitur sophisticas contra hanc positionem

& problema haud dubie eadem solutione refelli ait, ea scilicet quæ ait proprie ac per se non esse eadem, sed per accidens eadem esse. Ex ijs enim de quibus interrogant, interrogant autem de accidentibus, occasionem præbent solutionibus. Quibus omnibus expositis, rursus cõcludit, iam explicatū esse dictans, quomodo quiditas idem sit, quomodo non idem.

Eorum autem quæ fiunt, alia natura, alia arte, alia casu fiunt. Atq; vniuersa quæ fiunt, ab aliquo sane, & ex aliquo, atq; aliquid fiunt. Aliquid autem dico in vnoquoque prædicamento. nam aut hoc, aut quantum, aut quale, aut vbi. Naturales autem generationes ex sunt, quæ a natura proficiuntur. id vero ex quo fiunt, materies est: & id a quo fiunt, aliquid est eorum quæ natura constant. Ipsum autem aliquid homo, aut planta, aut aliquid quippiam talium est, quæ quidem maxime substãtias dicimus esse. Vniuersa præterea, quæ aut arte aut natura fiunt, materiã habet. & esse enim & non esse quodq; ipsorum potest, quod quidẽ a materia proficitur, quæ in singulis inest. Vniuersaliter autem & id ex quo, & id quo, natura est. Id enim quod fit, naturam habet, vt planta, animal, & similia. Et id etiam a quo, ipsa inquam natura quæ per formã dicitur, quæ quidem eiusdem est speciei, atq; hæc est in alio. Homo enim hominem generat. Hoc igitur modo fiunt ea quæ per naturam fiunt ac oriuntur.

Eorum autem quæ fiunt, alia natura, alia arte, alia casu fiunt.) Propositum est hoc in loco docere 17
Formã nõ generari. formam non generari. Forma enim & quiditas globi, quæ de particularibus globis prædicatur, non gignitur. Sed neq; forma huius globi per generationem ad esse procedit, sed dum æs certo quodam modo ab artifice mouetur, in ipso citra tempus forma ingeneratur. Similis est formæ, domus ratio. Nam cum vltima tegula imposita est, tunc dicimus domũ esse. Siquid enim eorum quæ ad domum construendam faciunt, qualecunque illud sit, desideretur, nondum est domus. Tegula autem postrema absq; tempore & in instanti ponitur in domo. Itaq; ne formæ quidem particulares generantur, propterea quod licet cum materia distendantur, partium tamẽ expertes sunt. quod autem partibus vacat, id quomodo potest generari: cum sit omne quod generatur, partium cõpos. Diuiditur enim **Omne qd generatur, partiũ compos est.** in partem prius generatam, & in partem posterius generandam. Nam quod de domo diximus, quæ vltima tegula imposita sit, idem licet in globo æneo notare. Hunc enim vltimus ictus qui æri ab artifice incutitur, in formam redigit. Ipse vero pũcto temporis efficitur, quippe cum globus absq; tempore es ipsum attingat, cum scilicet ipsum informat. Itaq; neq; forma globola, seu forma vniuersalis globi, hoc est globus ipse vniuersalis cum nullus sit, genitus est, neq; forma huius globi per generationem & tempus in ipso gignitur, vel omnino generatur, sed cum sit, in ipso ponitur ab artifice. Nam cum globi forma sit in artificis anima, in ære ab artifice ipso imponitur. Necessario autem formas non generari demonstrat, vt hinc planum fiat, vtrum formæ naturales ipsæ per se absq; materia consistere valeant, vt Platoni visum est, an non? Sed ante demonstrandum formam non generari, per diuisionem ostendit, quidquid generatur, ex subiecto aliquo generari: vt hinc colligat, formã si gignatur, ex subiecto esse generandam, & sic processum in infinitum fore. Ex diuisione igitur, vt dixi, demonstrat, quidquid gignitur, ex aliquo generari. Sic ergo ait, (Eorum quæ fiunt, alia natura fiunt) vt animalia, stirpes, & similia. (alia arte) vt domus, vt statua, ac omnino artificiosa. (alia casu) vt valetudo, si quis forte cum sitibundus aquam bibisset, non vt conualesceret, sed vt sitim expleret, valetudinem recepit. Omnia igitur quæ natura, quæ arte, quæq; casu efficiuntur, ab aliquo efficiente, & ex aliqua materia, & aliqua forma fiunt. Nam aut substãtia, inquit, fiunt, aut quantum, aut quale, aut aliud prædicamẽtum. Fiunt autem aliquid horum quasi forma. His cõmemoratis ait, (Naturales autem generationes sunt, quarum generatio ex natura est) quo in loco dubitare succurrit: cum ipse in physica docuerit generationis non esse generationem, neq; mutationis mutationem, quomodo nũc ait generationes naturales esse, quarum generatio sit ex natura: vt fateri videatur generationis haberi generationẽ. An illud, quarum generatio, non retulit ad generationes, sed ad ipsarum fines: exempli gratia ad animalia & stirpes. quod si verum est, non quarum est interpretandum, sed quorum. eritq; sensus, generationes naturales sunt stirpium & animalium, quorum stirpium & animalium generatio non ab arte, sed a natura proficitur. An illud (quarum generatio ex natura est) sic debet explicari, id est, quarum generationum subsistentia & esse nõ ab arte neq; casu, sed a natura suppeditatur? Potentia enim atq; natura in semen coniecta, causa efficiens est generationis. atq; hæc quidem sunt naturales generationes. Id autem ex quo per generationem res oriens generatur, materia est. exempli gratia, hominum materia proxima sunt menses muliebres. id igitur ex quo fit quod nascitur per generationem, est materia. Id autem a quo, id est efficiens (aliquid est eorum quæ natura constant) vt homo vel equus. Hi enim sunt efficientes causæ, propterea quod semen ex ipsis deciditur. Illud autẽ (aliquid eorum quæ natura constant) adiectum est, quoniam in physica formam naturam esse dixerat, atque item materiam naturam esse. quod vero ex vtraque cõcretum est, non esse naturam, sed naturam consistere. ita quod Socratem genuit, non est natura, sed eorum est quæ natura consistunt. **Mate**

ria igitur est, ex quo quod nascitur, generatur. id vero a quo, de numero eorum est quæ natura constant. quod autem generatur, homo est, vel equus, aut simile quidquam. (quæ quidem) composita dicitur ex materia & forma, ut in prædicamentis testatur, & in physica, & in hoc ipso opere (maxime substantias esse dicimus.) Sed postquam omnia quæ natura vel arte fiunt, materiam habere dixit, causam huius rei strictim subiicit, dicens, (esse enim & non esse quodque ipsorum potest) id est, cum res quæque naturalis aut artificiosa possit & esse & non esse, dubium esse non debet, quin hoc a materia sortiat. Hæc enim versatilis est & alterabilis, quæ modo hanc, modo formam illam recipit, quia non semper unam eandemque retinere potest, & proliuis est ad formas recipiendas. Materia igitur causa est unicuique eorum quæ natura vel arte fiunt, ut sit & non sit. ex quo intelligitur quæ ex natura vel ab arte efficiuntur, hæc ex aliqua materia subiectoque fieri. Exposito autem materiam esse causam cur & naturæ & artis opus quodque esse & non esse valeat, suggerit, (uniuersaliter autem & id ex quo, & id quo, natura est.) nam ut sæpe diximus, naturam vocat materiam quæ forma efficitur, & formam per quæ ipsa materia fit. Quod vero ait, (id enim quod fit, naturam habet) pro causa suggestum esse putato, cur forma natura sit. quasi dicat, quod generatur, id per naturam generatur. quo in loco naturam appellat viam qua itur a materia in formam. quod si hæc via natura nuncupatur, ut si quis y producat diceret, quæadmodum ipse dixit, haud dubie forma etiam quod ducit huiusmodi via, natura est. Sed & aliter docet formam appellari naturam. Nam & compositum, inquit, natura vocatur, ut Sophroniscus. qui quidem Sophroniscus non dicitur natura quatenus est compositum, hac enim ratione natura consistere dicitur, sed per formam per quam fit quod ab ipso generatur. Per formam enim quæ in ipso est, efficitur id quod generatur ab eo. Nam hic est sensus illorum verborum (& a quo ipsa natura quæ per formam dicitur, quæ eiusdem est speciei) Quomodo autem quod generatur, eiusdem sit speciei, cuius id a quo gignitur, docet his verbis, (Homo enim generat hominem.) At omnes homines eiusdem speciei sunt.

Cæteræ vero generationes, effectiones dicuntur. Atque omnes effectiones, aut ab arte, aut a potentia, aut a mente proficiuntur. Harum autem quædam & a casu fiunt, atque fortuna, perinde atque in hisce quæ a natura fiunt. Et illic enim nonnulla eadem ex semine & sine semine fiunt. Sed de hisce quidem posterius est considerandum. Ab arte autem ea fiunt, quorum forma in anima est. Atque formam dico quidditatem cuiusque, substantiamque primam. Etenim contrariorum quodammodo forma eadem est. Ipsa nanque opposita substantia, priuationis substantia est, ut sanitas morbi. Illius enim absentia est ipse morbus. Sanitas autem est ea ratio, quæ est in anima, scientiaque.

28 Cæteræ vero generationes effectiones dicuntur.) Postquam generationes naturales, quorum habeantur, docuit, & conclusit, dicens, (Hoc igitur modo fiunt ea quæ per naturam fiunt, & oriuntur.) sic ait (aliæ vero generationes) alias dicens eas, quæ ab arte, a potentia, a mente proficiuntur, (effectiones dicuntur.) Artificiosa igitur, & quæ per artem fiunt, ab arte fieri dicit, a mente vero virtutes. nam virtutes formæ quædam sunt, quippe quæ animam reddant perfectam. Sed quæquam plerumque artificiosa a mente fiat (nam ut docebit, artificiosa quædam fiunt fortuito) tamen ars non est prorsus mens, siue intellectus. A potentia vero efficiuntur quæ contingenter fiunt, ut lauare, non lauare: sedere, non sedere. & similia. Ex ijs igitur quæ ab arte fiunt, nonnulla fiunt casu & fortuito. (Et in hisce, inquit, quæ a natura fiunt, & illic enim) id est, in ijs quæ a natura fiunt, aliqua fortuito fiunt. Siquidem herbæ, tum ex semine, tum absque semine generantur, quippe quarum bona pars casu absque semine nascatur. Sed quomodo, inquit, artificiosa quædam fortuito fiant, postea differemus. De his enim paulopost disputabit. & nos pauloante diximus valetudinem & ab arte & fortuito ingenerari. Sed de his postea differemus. Ab arte autem, inquit, ea fiunt, quorum forma & quidditas est in artificis anima. Forma enim & quidditas valetudinis est in medici anima, ut domus in ædificatoris, & signi in statuarij. Porro cum formam & quidditatem primam substantiam esse dixisset, causam subiicit, cur forma sit prima substantia. (Nam contrariorum, inquit, quodammodo forma eadem est) quoniam priuatio materiæ adest. Priuationi autem a forma suppeditatur esse, quippe cuius absentia priuatio existit. si ergo priuationi in materia existenti, esse & subsistentia beneficio formæ contingit, ipsa vero forma ordinat, definit, exornatque materiam, merito forma prima & proprie substantia esse dicitur. (Contrariorum inquit) id est priuationum, quodammodo eadem, id est, ipsa forma, est forma, id est, informans, & existentia largitrix. Forma igitur est causa subsistentiæ, ac omnino ut entia sint, & ut priuationes entibus annumerentur, causa est forma & quidditas, quoniam abeunte forma, protinus priuatio esse habet. itaque forma est causa priuationis efficiens. Quod vero eadem pro forma dixerit, formam vero pro causa existentia priuationis, ipse declarauit dicens. (ipsa namque opposita substantia, priuationis substantia est) id est, substantia quæ per formam intelligitur, est substantia & existentia priuationis, eique suppeditat esse. quare si substantia, id est, forma, substantia est largitrixque & causa priuationis, dubium non est quin forma sit priuationis forma. Illud autem (quodammodo) adiectum est, quoniam forma non est per se causa priuationis, sed per accidens. Accidit enim,

Materia causa est ijs quæ vel arte vel natura fiunt, ut sint, & non sint.

Materia, forma, compositum, natura dicitur.

Quæ natura fiunt, alia qua fortuito fiunt.

Valetudinis forma, in medici anima.

vt decedente forma, priuatio fiat. Itaque valetudo cum formæ sit æmula, causa est & forma morbi, qui quidem est priuatio.

Atq; sanum efficitur, cum sanitatis artifex hoc intellexerit modo, cū hoc sit sanitas, si futurum sit sanum, hoc esse necesse est, velut æqualitatem. Quod si hæc efficienda est, caliditas oriatur oportet. & hoc pacto semper intelligit, quousq; ad id vltimum accedatur, quod ipse facere potest. Deinde ea iam motio quæ ab hoc incipit, effectio nuncupatur, qua ad consequendam valetudinem itur. Quare fit vt ex sanitate quodammodo sanitas, & ex domo domus, ex ea quæ est absque materia, ea quæ habet materiam, oriatur. Facultas enim medendi, atq; ars extruendarum ædium, ipsa est forma sanitatis, ac domus. atq; substantiam sine materia dico rationem ipsam & quiditatem.

Quæ ab arte fiunt, quandoq; fortuitu fieri.

Atq; sanum efficitur cum sanitatis artifex hoc intellexerit modo.) Docet quomodo corpus sanū efficiatur, idq; non temere, neq; ab re, sed vt hinc planum fiat, quæ ab arte fiunt, ea quandoque fieri fortuitu. Ergo sanum, inquit, efficitur, cum medicus sic intelligit. & quomodo intelligat, exponit, dicens. exempli gratia, Si hoc est sanitas, oportet vt frigidorum & calidorum inæqualitas veniat ad æqualitatem, ne alterutrum excedatur, sed ambo mediocritate contineantur. porro si æqualitas fieri debet, vt calor adsit oportet. fingamus enim calidum a frigido superari. at si caliditas est futura, opus est confricatione. Incipit igitur a confricatione, quam potest efficere. quæ quidem confricatio vltima est, posterior scilicet valetudine, æqualitate atq; calore. medicus enim primum valetudinem intellexit, deinde æqualitatem, tum calorem, postremo confricationem. quæ cōfricatio calorem efficit, hic æqualitatē, æqualitas valetudinem. confricatio igitur a medico in stomacho vel omnino in ægrotante parte facta, quandoq; vt fortuitu fiat, vsu venit. quod quomodo accidat, exponemus, cum ipse de hoc commemorabit. Motus autem cū fricatione in valetudinē, vocatur factio. Contingit ergo quodammodo, vt valetudo fiat ex valetudine eiusque forma, quæ in medici anima inest. Valetudo enim quæ efficitur in ægrotante, fit ex valetudinis forma, rationeq; in medici anima existente. Pari ratione domus hæc quæ cum materia consistit, efficitur ex domo experte materiæ, quæ habetur in ædificante. Vt enim visus in se formas colorum habet, atq; ipsis subiecta materia, sic anima formas in se scientiarum habet. Nam locus formarum, vt dictū est in libro de anima, anima ipsa est. Quomodo autem ex domo & valetudine domus & valetudo fiat, exponens ait. (facultas enim medendi atq; extruendarū ædium est forma sanitatis ac domus) Quod si ex medicina, & arte ædificandi fiūt, hæc autem sunt valetudinis & domus formæ, medicina enim & ars ædificandi nihil aliud sunt quam rationes valetudinis & domus, haud dubie domus ex domo fit, valetudo ex valetudine. Sed cū domum & valetudinem materiæ compotes ex domo & valetudine materiæ expertibus effici dixisset, confirmationē subiecit, quod domus & valetudo ex domo & valetudine fiant, dicens, Facultas enim medendi, atque ars ædificandi, forma sanitatis est, atque domus) Quod vero ex materia expertibus fiant, cōfirmat cum ait, (Atq; substantiam sine materia dico rationem ipsam, & quiditatem) id est, formam ipsam domus & valetudinis.

Generationum autem motionumve alia intellectio, alia affectio nuncupatur. Nam ea quidem quæ a principio formaq; incipit, intellectio appellatur. ea vero quæ ab intellectiois vltimo incipit, effectio nuncupatur. Similiter & vnumquodque mediocriter fieri solet. nam si sanabitur, ad æqualitatem redigatur oportet. Quid igitur est adæquari? hoc quidem. hoc autem erit, si calefiet. Quid igitur hoc est? hoc, atque est potentia hoc. Hoc autem iam in potestate ipsius medici collocatur. Id igitur quod facit, & vnde incipit motio qua ad valetudinem itur, si per artem quidem facit, forma est ea profecto quæ est in anima. sin casu, ab eo incipiet, quod tandem faciendi principium est ei quod arte facit, quemadmodum & in medendo fortasse a caliditatis impressione principium sumitur, hoc autē facit fricatione. Caliditas igitur quæ est in corpore facta, sanitatis est pars, aut ipsam aliquid sequitur tale, quod sanitatis est pars, aut statim, aut per plura. hoc autem est vltimum quod sanitatis efficit partem. Atque vt ibi caliditas, aut aliquid quod ipsam sequitur, sanitatis est pars, sic & lapides domus, & alia aliorum sunt partes. Quare quodammodo dicitur, impossibile est quicquam fieri, si nihil est prius. Patet igitur partē aliquam necessario eorum quæ fiunt, esse. Materia namq; pars est, quippe cum inest & fiat, & aliquid item eorū quæ in ratione sumuntur. Vtroq; enim modo circulum æneum dicimus quid est, & materiam dicentes, æs inquam, & formam, talem inquam figuram. Atq; hoc est genus in quo ponitur primo. Aeneus vero circulus in ratione materiam habet.

20 Generationum autem motionumve alia intellectio, alia effectio nuncupatur.) Demonstraturus quomodo causarum nonnullæ non solum a mouentibus efficiuntur, sed etiam fortuito, prius generationem diuidit in intellectioem & factionem, & ait, motuum alia intellectio vocatur, alia factio, seu motus in intellectu, alia factio, seu motus in intellectu & factionem diuiditur. Motus scilicet a principio & forma, est intellectio, a fine autem intellectioem factio. exempli causa faber cementarius intelligit formam domus esse huiusmodi operimentum: & si hoc futurum est, parietes fieri oportere. parietibus futuris necesse esse fundamentum iaci. ac si fundamentum est iaciendum, fodi oportere. Et hinc exordiens fodit. cum fodit, fundamentum iacit. hoc ubi iecit, parietes erigit. postremo tectum imponit. Generatio igitur siue motus a principio & forma usque ad fossionem, intellectio nuncupatur. a fossione autem, quæ finis erat intellectioem, principium vero generationis domus usque ad tecti impositionem, effectio nominatur. Medicus item valetudinis formam esse talem intelligit: ac si futura valetudo est, æqualitatem fieri oportere. est autem æqualitatem fieri, sicut citates, humiditates, calores & frigora animalis ad mediocritatem redigere. quod fiet si fuerit calefactus stomachus. calefcet autem, si fricatio facta fuerit. quæ quidem confricatio facultate in medico inest, utpote qui fricare possit ægrotantem. Fricat igitur, & confricationem consequitur calor, calorem æqualitas, æqualitatem recta valetudo. Motus igitur a valetudine ad confricationem usque, intellectio nuncupatur. a confricatione vero ad valetudinem, effectio. Illud autem (Similiter unquam quodque medicorum fieri solet) arbitror cum illo coherere. (Quare fit, ut ex sanitate quodammodo sanitas, ex domo domus, ex ea quæ absque materia est, ea quæ habet materiam, oriatur) & sic erit sensus. quem admodum valetudo efficitur ex valetudine, sic æqualitas ex ea æqualitate, quæ in medici anima inest, & similiter calor ex calore. Confricatio igitur, quemadmodum diximus, potentia inest. Aut certe non hoc dicit, confricationem scilicet facultate medico adesse, sed confricationem facultate valetudinem esse. Nam si confricatio principium est primæque causa valetudinis, haud dubie confricatio facultate valetudo est. Itaque hoc (existit autem hoc potestate) de confricatione dictum esse putô, quod confricatio facultate valetudo fit. Illud vero (hoc autem in ipso) scilicet medico: quali dicat, confricatio autem in medici potestate est, ut qui potest ipsam efficere. Confricatio igitur quæ calorem efficit, & ex qua motus & principium valetudinis proficiscitur, siue ab arte, siue ab artifice fiat, tunc non fortuito effici dicitur valetudo quæ confricationem est consecuta. Sed forma valetudinis, quæ habetur in anima medici, causa est huius valetudinis. Sin autem vsu veniat, ut valetudo fortuito efficiatur, tunc quæ causa fuerat valetudinis ab arte productæ, eadem erit valetudinis quæ fortuito fit: id est, ut valetudo ab arte effecta, ex confricatione fit, sic & valetudo quæ fortuito contingit, efficietur ex confricatione. ut enim medicus ægrotantis stomacho confricando calorem efficit, hic æqualitatem, æqualitas rectam valetudinem: sic vsu veniet, ut ægrotans ipse stomachum defricet, non generandi caloris gratia, sed casu, ac ut ea confricatio calorem efficiat, hic æqualitatem, a qua valetudo generetur. Itaque licet retroagere, si valetudo ex confricatione profecta casu fit, confricatio quoque fortuito fuit effecta: & contra si confricatio casu fit, valetudo quoque fortuito accidit. Sin casu, inquit, valetudo fiat, ab hoc fiet, id est, a confricatione (quod faciendi principium est ei quod arte facit) id est, confricatio quæ artifice qui ex arte valetudinem efficit, principium est & causa ut valetudinem efficiat, hæc fortuito efficietur (Hoc autem) id est, calorem (facit fricatione) calor vero factus in corpore a confricatione, vel pars est valetudinis effectæ, aut si minus pars eius est, certe ipsum aliquid tale, id est, æqualitas consequitur, quæ pars est valetudinis. Ipsum vero quod caliditatem sequitur, & valetudinis est pars, vel statim sequitur ipsum, aut si non statim, certe per complura. Quod vero ait (hoc autem est vltimum quod sanitatis efficiat partem) huiusmodi est. Confricatio quæ partem efficit valetudinis, posterior est calore, & æqualitate, atque cæteris. Et quæadmodum calor, vel quod ipsum consequitur (nam hoc subaudire oportet) pars est valetudinis, sic lapides domus, & æs statue. Ex dictis ergo satis intelligitur, nihil, nisi aliquid præexistat, fieri, sed quidquid fit, ex aliquo fieri. Necesse est igitur rebus efficiendis aliqua pars ad sit, quæ materiam æmuletur. quinetiam in partibus definitionis aliquid esse constat, quod materie rationem habet. genera enim materiam æmulantur. quod hinc intelligi potest, quod circulus æneus duas materias habere dicitur, æs, & figuram, æs videlicet ut materiam compositi, figuram vero ut materiam formæ siue definitionis. Circulus igitur æneus non solum compositi materiam habet, sed etiam in ratione.

Atqui quædam cum orta sunt, non illud dicuntur ex quo, ut ex materia fiunt, sed illiusmodi, ceu statua non lapis, sed lapidea dicitur. Homo autem sanus non dicitur illud ex quo factus est sanus. Atque causa hæc esse videtur. ex priuatione namque fiunt atque subiecto, quod quidem materiam dicimus, velut & homo & ægrotans fit sanus. magis tamen ex priuatione fieri dicitur, ut ex ægrotante magis quam ex homine sanus. Quapropter sanus ægrotans quidem non dicitur, homo autem dicitur, homoque sanus. Quorum autem priuatio manifesta non est, & nomine caret, ut in ære cuiusque figuræ, aut in lateribus lignisve domus, ea ex hisce fieri, ut illic ex ægrotante, videntur. Quapropter ut illic non id ex quo fit, dicitur, sic & hic statua non lignum, non æs, non lapis, sed lignea deriuatiue, ænea, lapidea, & domus itidem non lateres, sed lateritia dicitur. Nam si quis

piam diligenter exacteq; inspexerit, non utiq; simpliciter dixerit ex ligno statuam fieri, aut ex lateribus domum, propterea quòd mutetur id ex quo quippiam fit, sed nò maneat sane oportet. propter hoc igitur isto dicitur modo.

Atqui quædam cum orta sunt, non illud dicuntur ex quo ut ex materia fiunt, sed illius modi.) Postquam docuit omne quod fit, ex aliquo fieri, dicit quædam cum dicuntur, non appellari nomine eius ex quo fiunt, immo nihil omnino illud vocari, sed aliqua cognominari ab illo, ut statua prorsus non dicitur lapis, sed lapidea. neq; enim lapis factus est statua. Nam quod aliquid est effectum, id alteratum & a pristino statu discedens effectum est id quod non erat. Lapis autem rursus lapis manet, statuæ forma suscepta. Itaq; lapis non est effectus statua, neq; huius, hoc est statuæ nomine nuncupatur. Ut igitur statua non vocatur id ex quo fit, id est non appellatur lapis, neq; recte valens nuncupatur ægrotans, neq; enim hic qui ex egro factus est valens, æger appellatur, & quædam omnino non dicuntur illud. Et quædam igitur omnino non dicuntur illud, sensus, quædam de priuatione dicuntur, alia non item. Est igitur plena oratio in hunc modum audienda. Quædam non vocantur nomine eius, ex quo tanquam ex materia facta sunt, sed illius modi, ut statua non vocatur lapis, sed lapidea. hoc enim, lapidea dico, significatur verbo illo (illius modi) Pari ratione recte valens non vocatur ægrotans, & tunc illud adiiciendum est. Et rursus, entium quædam dicuntur ex priuatione fieri, alia non ex priuatione, sed ex materia. quod si fuerit adiectum, perspicuum erit hoc quod infertur. (Atq; causa hæc esse videtur, ex priuatione nanq; fiunt, atq; subiecto. Eritq; sensus huiusmodi. Causa quamobrem nonnulla dicuntur ex quo fiunt, alia non item, hæc est, quia fiunt ex priuatione, quæ cum materia sumpta est, & cum priuatio nomen sortita est, tunc dicimus, ex hoc effectum est, ut recte valentem dicimus ex ægrotante fuisse factum, propterea quòd valetudinis priuationi nomen est impositum. appellatur enim morbus siue ægrotatio. Nec dicimus ex homine quod materiam æmulat, recte valentem fuisse effectum, sed ex ægrotante, quoniam priuationi, ut dixi, nomen est impositum. In quibusdã vero, ut in statua & domo, quia priuatio nomine caret, ut hic valens ex egro fieri dicitur, sic statua & domus ex statuæ atq; domus priuatione fiunt. sed quia priuatio nomine caret, statua & domus ex ære ac lapidibus fieri videntur, ut recte valens ex ægrotante. ac idcirco dicimus ex ære statuam, ex lapidibus domum fuisse factam. Et quoniam ut recte valens efficitur ex ægrotante, sic statua ex ære vel lapide, valens vero non dicitur id ex quo fit, ut valens non dicitur æger: sic ne statua quidem lapis vocatur aut æs, sed lapidea vel ænea. Priuationem vero quæ in ære habetur, nomine carere certum est. Nam si definitioni locus sit, & dicere liceat huius figuræ priuationem æs habere, exempli gratia priuationem figuræ statuæ, ut dicamus æs priuationem habens statuæ, tunc statua ex huiusmodi priuatione, id est, ex non statua facta erit. Siquis igitur ita dicat æs priuationem habere figuræ statuæ, mihi quoq; in promptu erit dicere, non statuam, sed lebetis aut tripodis, aut arcule vel equi figuræ priuationem æris adesse. Itaq; ob infinitatem seu incertitudinem qualis figuræ priuationem æs habet, & quia perinde nomine vacat, indeterminata enim nomine careret, non dicimus priuationem, sed materiam. Cui similis est in lapidibus ratio, utpote quorum priuatio nomen non habet, ut domum ex non domo fieri dicamus. Neq; vero hoc dicimus, quasi domum negemus ex non domo fieri. hoc enim pugnaret cum ijs quæ in physica constituta sunt. & certe domum ex non domo fieri constat, sed dici posse negamus ipsam fieri ex priuatione domus, quæ sit in lapide, cum in hoc non domus tantum, sed etiam statuæ & mille aliarum rerum priuationes habeantur. Sed postquàm dixit quoniam priuatio nomine caret, idcirco quod fit, non vocari nomine eius ex quo fit, ut statua non dicitur lapis, sed ex lapide, quia priuatio non habet nomen. Si enim haberet, nò hoc diceremus, non magis quàm in homine. Neq; enim ex homine valens factus esse dicitur. Deinde causam aliam reddit, cur statua non dicatur ex lapide fieri, dicens. (Nam si quispiam diligenter inspexerit, non dixerit ex ligno statuam fieri.) Est autem sensus. Si quis diligenter & exacte animaduernerit, naturam rerum fuerit rimatus, non dicet ex lapide statuam fieri, vel ex ære. Nam quod ex aliquo fit, hoc ex eo mutatur ex quo fit, & ab ea natura discedit, in qua erat, & aliquid aliud efficitur. At æs quod statua fuit effectum, rursus manet æs. Quod dicere de aqua nequeas, si aer fuerit effectus. Non igitur fit ex ære statua, neq; hoc de statua dicetur, quod scilicet ex ære fuerit effectus. Ac dictorum quidem sensum huiusmodi esse reor. Dictio vero quæ ait, (quorum autem priuatio manifesta non est, & nomine caret, ut in ære cuiusq; figuræ) huiusmodi est. Quorum priuatio incerta est, & nomine vacat, in ijs non videtur aliquid fieri ex priuatione, ut ex ægrotante. In ære enim incertum est cuius figuræ priuatio æs habeatur. Dictorum igitur mentem ad hunc modum pro nostra vitili parte enarrauimus. Sed quærat aliquis, cum proxime demonstratum sit, omne quod fit, ex aliquo fieri, quo modo statim dictis accommodatur hoc quod ait (quædam cum orta sunt, non illud dicuntur ex quo fiunt, sed illius modi.) An quia demonstrauerat, omne quod fit, ex aliquo fieri, exprimere etiam voluit, quomodo quæ fiunt, nuncupentur?